

**Johan Dahl**  
**landsstýrismaður**

**Svar**

**uppá**

fyrirspurning frá **Kristina Háfoss**, lögtingskvinnu, í lögtingsmáli nr. S-32/2013, viðvíkjandi figgjarstöðuni hjá SSL.

**Spurningurinn var soljóðandi:**

1. *Hví hefur landsstýrismaðurinn ekki biðið um eykajáttan frá Lögtinginum til Strandfaraskip Landsins (SSL), tá landsstýrismaðurinn visti, at politisk undirtøka ikki var fyri teimum sparingum, ið vóru fyrirtreyt fyri játtanini til SSL í figgjarlógini fyri 2013?*
2. *Nær visti landsstýrismaðurinn av, at undirtøka ikki var fyri sparingunum, ið vóru fyrirtreyt fyri játtanini í figgjarlógini fyri 2013?*
3. *Eru somu sparingar, ið landsstýrismaðurinn ikki hevði politiska undirtøku fyri í 2013, innroknaðar í figgjarlógina fyri 2014?*
4. *Hevur SSL fráboðað Vinnumálaráðnum, at neyðugt var við umfatandi sparingum fyri at halda játtanina í figgjarlógunum fyri 2013 og 2014?*
5. *Nær varð Vinnumálaráðið vitandi um, at játtanin til SSL í figgjarlógini fyri 2013 ikki fór at halda?*
6. *Er tað rætt, at Vinnumálaráðið hevur givið starvsfólkum hjá SSL munnkurv viðvíkjandi avleiðingunum av tí játtan, ið var á figgjarlógini, til eftir 3. viðgerð av figgjarlógini á Løgtingi?*
7. *Hví hefur Vinnumálaráðið tikið týðandi part av upplýsingum frá SSL, um avleiðingar av játtanini í figgjarlógini fyri 2014, burtur úr tekstinum í figgjarlógini fyri 2014?*
8. *Kann landsstýrismaðurinn greina nærri, júst hvørjar upplýsingar, ið SSL hevur givið Vinnumálaráðnum í sambandi við figgjarlógina fyri 2014, landsstýrismaðurinn valdi ikki at taka við í figgjarlógina fyri 2014?*
9. *Fer grannskoðanarfrágreiðingin, ið landsstýrismaðurinn hevur umbiðið, bert at lýsa ársroknskapin hjá SSL, ella fer hon eisini at greina onnur viðurskipti?*
10. *Hví hefur landsstýrismaðurinn valt at nýta privata grannskoðarafyrirøkku at kanna SSL, heldur enn at heita á landsgrannskoðanina?*

## Svar:

### Til nr. 1 og nr. 2

Eg hevði undir viðgerð av bæði kørmum fyri 2013 og undir viðgerð av figgjarlógaruppskotinum fyri 2013 ábendingar um, at partar av ætlaðu tiltøkunum, nevnd í Búskaparfrágreiðing I viðv. SSL ikki fóru at fáa politiska undirtøku. Tí var ætlanin, at SSL skuldi finna aðrar sparingar og rationaliseringar. Hetta fekk leiðslan á stovninum boð um.

Víst kann í hesum sambandi vera til teldupost frá Vinnumálaráðnum til leiðsluna á SSL, dagfestur 12. desember 2012 skjal 1.

Sambært rundskrivi frá 29. januar 2013 hava landsstýrisfólk móguleika at senda umbøn um eykajáttan til Fíggjarmálaráðið. Í viðmerkingunum skal vera neyv frágreiðing um, hvat endamál játtanin skal nýtast til og orsøkina til, at játtanin ikki heldur. Eisini framgongur av rundskrivinum, at Fíggjarmálaráðið kannar, um nóg neyvar frágreiðingar og útrokningar eru til innkomnu umbønirnar um eykajáttan.

Lagt kann verða afturat, at eg í august 2013 bað um eykajáttan til SSL, vegna tað at í kørmunum fyri 2013 var lagt upp til eina sparing á uml. 1 mió. kr. vegna landsreiðarí, sum ikki bleiv til nakað. Hesum fekk eg tó ikki undirtøku fyri, tí at umbønin ikki var útreiðsluneutral.

### Til nr. 3

Játtanin á figgjarlógini fyri 2014 svarar til áleið somu játtan, sum er fyri 2013. Tað er tí eingin ivi um, at tørvur er á rationalisering og optimering og eini álitandi og góðari figgjarstýring.

Játtanin er ásett út frá tí tørv, sum leiðslan á stovninum hevur mett verið nøktandi, og hevur leiðslan víst á fleiri tiltøk, sum eru neyðug at seta í verk, fyri at játtanin kann halda sí skjal 2. Her kann verða lagt afturat, at nøkur av tiltøkunum longu eru sett í verk. Í hesum sambandi skal verða víst til skriv, sum er sent Fíggjarmálaráðnum 5. september 2013 (skjal 3), sum Vinnumálaráðið hevur gjørt saman við leiðsluni á SSL.

### Til nr. 4 og nr. 5

Tá tað gjørdist greitt, at politisk undirtøka ikki var fyri pørtum av ætlaðu tiltøkunum, varð greitt, at tað skuldu fremjast rationaliseringar og onnur spariltøk. Eisini vóru útlit til at oljuprísurin fór at falla í 2013, og væntaði stovnurin at kunna heinta ein part av sparingini á henda hátt. Eg bað beinanvegin stovnin um at lýsa, hvørjir móguleikar vóru fyri sparingum og rationaliseringum í des. 2012 (skjal 1).

Í sambandi við, at arbeið varð við umbøn um eykajáttan í apríl, kemur SSL til ta niðurstøðu, at tað er skilabest at biða við at biða um eykajáttan. Stovnurin sigur seg samstundis ikki hava sett sparingar í verk fyri tær 4,8 mió. kr., men sigur eisini, at stovnurin ikki kennir avleiðingarnar av hvíldarreglunum, umframt at oljuprísurin er fallandi.

Aftur í august boðaði leiðslan á SSL frá, at enn er ikki komið á mál við at seta sparingar í verk til at fáa játtanina at halda. SSL megnaði tó ikki at nágreina, hvussu stórt hallið fór at vera, og hvar hallið stavaði frá. Hesi viðurskifti hava verið átalað.

Vinnumálaráðið hevur havt nógv og drúgt samskipti við SSL í 2013 fyri at finna fram til, hvør rætta upphæddin var at biðja um umbøn til eykajáttan og grundgevingar fyri hvar, og hví frávik eru. Vinnumálaráðið má ásanna, at stovnurin hevur ikki megnað at koma við hesi nágreining ella eini neyvvari lýsing av, hvar og hví hall er. Eg havi sostatt ikki havt neyðugu tøluni og grundgevingar fyri at biðja um eykajáttan, og tey tøluni, sum eg havi fingið frá SSL, hava ikki samsvarað.

Tískil bað eg grannskoðaran hjá SSL um eina frágreiðing og um at fáa til vega rættvísandi figgjartøl fyri stovnin.

Lagt kann vera afturat, at tá figgjarlógin fyri 2013 bleiv samtykt, vóru ábendingar um, at oljuprísurin fór at lækka í 2013, og um hetta hendi, kundi stórir partur av ætlaðu sparingini innheintast á henda hátt.

Í mun til ætlan eru:

- Útvið 3.800 tkr. spardar í oljuútreiðslum netto.
- Eyka summartúrurin hjá Smyril spardur burtur og svarar hetta til 1.200 – 1.500 tkr. í sparing.
- Stovnurin hevur havt øktar inntøkur í mun til 2012 á 1.600 tkr.

Stovnurin fekk í játtanini fyri 2013 2.900 tkr. til øktar útreiðslur orsakað av nýggjum hvíldarreglum. Nýggju hvíldarreglurnar hava viðført ein meirkostnað á 400 tkr. Sostatt loypa 2.500 tkr. av. Samanumtikið ein minninýtsla á 9.100 tkr.

Av omanfyristandandi framgongur, at ætlaða sparingin á 4,8 mió. kr., sum svarar til 2% av útreiðslukarminum, er spard inn vegna lægri oljuprísir, øktar inntøkur, burturspandan tús hjá Smyril og játtan til hvíldarreglur.

Hóast hesar sparingar, vísir grannskoðanarprotokollin, at stovnurin hevur í 2013 havt munandi hægri útreiðslur, m.a. til lönir.

## **Til nr. 6**

Forboð er ikki givið starvsfólkum á SSL móti at úttala seg um møguligar avleiðingar av játtanini. Eg heitti á leiðsluna á stovninum um ikki at senda út fráboðan til starvsfólkini við hóttan um hópuppsagnir á SSL, fyrr enn endaliga varð staðfest, hvør játtanin fyri 2013 bleiv. Eg var og eri enn av tí áskoðan, at ein slík fráboðan hevði verið í stríð við góðan starvsfólkapolitikk.

Víst kann í hesum sambandi vera til teldupost frá Vinnumálaráðnum til leiðsluna á SSL dagfestur 12. desember 2012 (skjal 1).

### Til nr. 7 og nr. 8

Tað er landsstýrismaðurin í Vinnumálum, sum ger uppskot til Fíggjarmálaráðið um játtanirnar og viðmerkingar í § 6 í fíggjarlógini. Uppskot frá stovnsleiðarum undir Vinnumálaráðnum til játtan og viðmerkingar verða nýtt sum grundarlag fyri uppskotinum frá landsstýrismanninum. Upplýsingar frá stjóranum á SSL eru lagdar til grund fyri uppskotinum frá landsstýrismanninum til Fíggjarmálaráðið.

Víst verður til skjal 3 og skjal 4

### Til nr. 9

Grannskoðarin hevur grannskoðað ársroknskapin og hevur í hesum sambandi latið gera grannskoðanarprotokoll, og eftir umbøn frá Vinnumálaráðnum hevur grannskoðanin eisini umfatað fyrisitingarlíga grannskoðan. Grannskoðanarprotokollin hevur nógvar atfinningar og tilmæli til batar á fleiri økjum innan fíggjarlígu umsitingina, m.a. verður í fleiri førum mælt til, at mannagongdir verða gjørdar og settar í verk. Grannskoðanarprotokollin er hjáløgd sum skjal 5.

### Til nr. 10

Sambært lótingslóg nr. 25 frá 21. apríl 1999 um grannskoðan av landsroknskapinum (grannskoðanarlógin) § 8, verður roknskapargrannskoðan útint av Landsgrannskoðanini, løggildum og skrásettum grannskoðarum. Stk. 3 sigur, at løggildir ella skrásettir grannskoðarar útinna grannskoðanina av roknskapum, sum koma undir § 7 (roknskapir hjá landsstovnum o.l.), tá hetta er ásett í lótingslóg, kunngerð e.l. Vinnumálaráðið skal í hesum sambandi vísa á, at sambært reglugerð (skjal 6) frá 22. januar 1997, § 5 hevur landsfyrítøkan egnan roknskap, sum verður grannskoðaður av ríkisgóðkendum grannskoðara. Ársroknskapurin hjá SSL hevur sostatt verið grannskoðaður av privatari grannskoðarafyrítøku í eitt longri áramál.

Vinnumálaráðið, tann 19. februar 2014

  
Johan Dahl  
landsstýrismaður